Dit zijn de dingen, waarvan de hooggeduchte raadsheren van dit koninkrijk gewild hebben, dat wij uw eerwaardigheden, en door dezelve alle gelovigen van Christus, voor welke u zorg draagt, zouden kennis geven. Uit wiens naam, gelijk mede uit de onze, wij ulieden van harte door Christus groeten en welvaart wenschen.

Uw Eerwaardigheden zeer toegenegen broeders in Christus,  
 Gulhelmus Twissus, *Praeses*  
 Cornelius Burges, *Assessor*  
 Johannes White, *Assessor*  
 Henricus Robrough, *Scriba*  
 Adoniram Byfield, *Scriba*

Westminster, 29 januari 1644

Metellan,  
 Alexander Henderson,  
 Samuël Rutherford,  
 Robertus Baillie,  
 Georgius Gillespie,

*Afgezanten van de Schotse Kerk*

## Brief van Rutherford aan de studerende jeugd in Nederland

Vertaald door Koelman en ingevoegd in de Brieven van Rutherford, no 335.

De navolgende brief van Mr. Rutherford, gesteld voor zijn boek, genaamd: "Disputatio scholastica de Divina providentia", heb ik niet alleen willen vertalen, maar die hier ook ingevoegd in de Latijnse taal, waarin hij die geschreven heeft. Omdat die in die taal veel meer liefelijkheid en nadrukkelijkheid heeft, en ik dezelve zo niet in ons Nederlands kon overbrengen, dat de liefelijkheid, kracht en natuurlijke schoonheid van de auteur zijn uitdrukkingen zou behouden zijn. Ook zullen velen hen liever in de eigen taal lezen.

Jakobus Koelman

*Adolescentibus S. Theologiae Candidatis, allisque Christianis lectoribus, Gratia et pax*

Si instituti, si consilii mei rationem in capessenda Professionis hujus provincia (Adolescentes lectissimi, fratres dilectissimi) expectatis, in disputatione inaugurali rationem reddidi, vobisque satisfacere conabor. Paenorum proverbium est, *oportet agrum imbecilliozem esse quam Agricolam*; Unde volunt non luctandum cum *Sparta* viribus impari; sacro Ministerio, licet non ea qua debui, tamen qua potui diligentia intentus, in remotissimis fere hujus regni oris ad mare Hybernicum degebam, *procul* (Ethnici loquuntur) *a Jove, procul a fulmine*, id est, extra aleam Episcopalis furoris latitare videbar, quamquam spes me fefellit. Onus hoc humeris meis impar, et Cathedram hanc doctorali purpura quam meo ingenio digniorem, et Cothurno Academico quam mea gracili avena aptiorem et accomodatiorem semper existimavi. At forte, uti *Tullius*, *Sicut illi ipsi Philosophi etiam in illis libellis quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt, in quo praedicationem, nobilitatemque despiciant, praedicari se arinominavolunt*. Ita etiam . □ □ □ □ et tenuitatis suae praedicatio est superbia astura et est quoddam sui deprimendi genus dolosi fastuosum et turgidum, *etiam Sapientibus* (ut ait *Tacitus*) *cupido gloriae novissima exiit*. Sed *bene dormit, qui quam male dormiat, non sentit*. Nimis alto somno sopitus est, qui suae (...) neque conscius neque pertaesus est. Agebatur enim annus fere decimus quintus, ex quo ego, dum ad hoc munus vocarer, palaestrae Academicae epicedium scripsissem et pulveri disputandi polemico nuncium remissem. Quorsum ego itaque in arenam hanc gladiatoriam descenderem? Aut cur hac tam fragili et sutuli cymba nullis (ut ita loquar) literarum velis, remigio nullo instructus in hoc pelagus me dederem? Ego enim in desuetudine disputandi, si non consenui, at saltem rubiginem et marcorem contraxi.